
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 09.12.2024г. № 7/28  

О внесении изменений в пункт 8.1 Положения о порядке и размере 
компенсации расходов депутатам Городской Думы города Усть-Илимска 
и возмещения транспортных расходов, связанных с осуществлением 
депутатских полномочий на непостоянной основе, утвержденного 
решением Городской Думы города Усть-Илимска от 19.06.2015г. № 12/89 

Руководствуясь статьями 23, 25, 34, 43 Устава муниципального образования город 

Усть-Илимск, Городская Дума, – 

РЕШИЛА: 

1. Внести в пункт 8.1 Положения о порядке и размере компенсации расходов 

депутатам Городской Думы города Усть-Илимска и возмещения транспортных расходов, 

связанных с осуществлением депутатских полномочий на непостоянной основе, 

утвержденного решением Городской Думы города Усть-Илимска от 19.06.2015г. № 12/89, 

следующие изменения: 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) расходы на мероприятия возмещаются: 

за проживание по фактическим затратам, но не более 5000 рублей за каждые сутки, на 

основании документов, подтверждающих произведенные расходы;  

за проезд по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по 

следующим нормам: 

воздушным транспортом – по тарифам экономического класса; 

железнодорожным транспортом – по тарифам проезда в вагоне повышенной 

комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместным купе 

категории «К» или вагоне категории «С» с местами для сидения; 

автомобильным транспортом (кроме такси) – по тарифам, устанавливаемым 

перевозчиком; 

транспортом, находящимся во владении или пользовании депутата (на праве 

собственности или на других законных основаниях) – из расчета расхода топлива, 

произведенного на основании норм расхода топлива, установленных для соответствующего 

транспортного средства, расчета кратчайшего расстояния до мест мероприятий и обратно. 

Для расчета расхода топлива применяются базовые нормы расхода топлива, 

установленные методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте», введенными в действие распоряжением 

Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008г. № АМ-23-р, с учетом 

предельных величин зимних надбавок, установленных в приложении № 2 к указанным 

методическим рекомендациям, применяемых в соответствующие периоды времени на 

территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 

Нормы расхода топлив повышаются при следующих условиях: 



 2 

работа автотранспорта на дорогах общего пользования (I,II и III категорий) в горной 

местности, включая города, поселки и пригородные зоны, при высоте над уровнем моря от 

300 до 800 м – до 5% (нижнегорье); 

для автомобилей, находящихся в эксплуатации более пяти лет или с общим пробегом 

более 100 тыс. км – до 5%; более восьми лет или с общим пробегом более 150 тыс. км – до 

10%; 

при использовании установки «климат-контроль» (независимо от времени года) при 

движении автомобиля – до 7%;  

при использовании кондиционера при движении автомобиля – до 7% (применение 

данного коэффициента совместно с зимней надбавкой в зависимости от климатических 

районов не допускается). 

В случае, если используемый автомобиль не включен в установленные 

методическими рекомендациями перечни, допускается определение нормы расхода топлива 

на основании технических характеристик аналога основных параметров двигателя и коробки 

передач (при условии соответствия мощности двигателя, его рабочего объема и типа коробки 

передач). 

В отношении автомобилей, для которых базовые нормы расхода топлива не 

определены, отсутствуют технические характеристики аналога основных параметров 

двигателя и коробки передач, базовые нормы расхода топлива определяются в соответствии 

с технической документацией (или) информацией, предоставляемой изготовителем 

автомобиля, и (или) по каталогам.». 

2. Распространить действие настоящего решения на правоотношения, возникшие        

с 1 октября 2024 года. 

3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, 

Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 
Председатель Городской Думы                                                                          А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

 


